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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Вопрос о национальном аспекте

литературных произведений в последнее время больше, чем когда-либо

вызывает интерес литераторов, социологов, философов, деятелей литературы

и искусства. Эта тенденция имеет реальную основу, предпосылками который

являются реалии современного мира и богатая событиями судьбы малых и

крупных наций и народностей на пути эволюции их национального

самопознания.

В наше время отдельные нации и народности больше и активнее

втягиваются в процесс политической, общественной, экономической и

культурной эволюции, усиливается их противостояние процессу

глобализации, на этой почве претерпевает значительную эволюцию также

процесс национального самосознания. В этом процессе особое значение

обретает проблема национальной самобытности литературы и культуры,

которой присущи теоретические и практические аспекты. Этот процесс,

связан с естественным стремлением человека к собственному восприятию и

познанию в контексте традиций, обычаев и культуры, что подтверждает

человеческую, культурную и национальную самобытность.

С другой стороны, национальное самосознание охватывает новый

духовный уровень, рассматривающий человека в контексте мировой

культуры и общечеловеческих ценностей. На этой почве, происходит особый

диалог литератур, культур, национального и общечеловеческого в них,

важные философские, эстетические и поэтические особенности которых

становятся злободневными, и создают гармоничный синтез такого процесса,

который способствует сохранению национальных свойств в контексте

мировой цивилизации.

В связи с этим, в современном мире особое значение обретают

национальные аспекты духовной жизни человечества. Даже малочисленные

народности борются за свою самобытность и независимость, и такой процесс
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следует оценивать, как попытку внести вклад в общечеловеческую историю и

культуру.

Следовательно, одной из важных задач литературоведения является

исследование национальных аспектов творчества великих литераторов,

идейно-художественную связь их наследия с историей собственного народа и

реалиями современного мира.

В творчестве Мирзо Турсунзаде национальные и общечеловеческие

аспекты идеально соотносятся и являются неразделимыми. Наследие этого

«величественного и искуснейшего современного таджикского поэта» [116,

55] отражает актуальную литературную, культурную, философскую и

политическую художественную истину, что способствует познанию

национального своеобразия таджиков. На этой почве его заслуги не могут

исследоваться, интерпретироваться и оцениваться однобоко и раздельно от

контекста социально-политических реалий. Несмотря на политическую и

социальную загруженность, Мирзо Турсунзаде смог защитить свое

человеческую и художественную уникальность в сложный период истории

таджиков. Как представитель своеобразной нации и прославившейся

литературы, посредством своего творчества он оживлял интерес к ценным и

истинным традициям поэзии прошлого, подвергая их эволюции. Путём

сохранения национального менталитета и применения его важных аспектов в

общественной деятельности, особенно в своих творениях, следуя по стопам

устода Айни, он, проделал огромную и незыблемую работу. Признание и

рассмотрение такого подхода к его творческой концепции очень важно для

настоящего и будущего таджикской литературы. Как подчеркнул профессор

Абдунаби Сатторзода, у Мирзо Турсунзаде «есть качество, свойственное

именно ему и которое отличает его от своих современников». Это качество -

очень сильная его привязанность и чрезмерная любовь к своей земле и ее

народу.

По произведениям Мирзо Турсунзаде можно не только воссоздать его

биографию и воззрение, но и подробно составить историю таджиков и их
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края. Кроме того, произведения Мирзо Турсунзаде являются выразителями

нрава, характера, обычаев, быта, языка, традиций, истории и культуры нации,

и всё это показывает характерную особенность национального аспекта его

поэтического мастерства.

Решение вопроса национального аспекта стихов Мирзо Турсунзаде в

контексте всего наследия поэта, в первую очередь, являясь необходимостью

нового подхода к изучению современной таджикской литературы, будет

способствовать раскрытию характерных художественных особенностей

национальных и интернациональных аспектов его литературного наследия.

Другими словами, наряду с тем, что поэзия Мирзо Турсунзаде является

особым и новым для своего времени литературным миром, её всестороннее

исследование способствует постижению процесса художественного

восприятия целого периода таджикской литературы, в том числе процесса

формирования и эволюции поэзии.

Поэзия Мирзо Турсунзаде с самого начала имела особый

национальный характер и была выразителем чаяний таджиков. Лучшие

образцы его поэзии, выражая национальную самобытность таджиков, играли

важную роль в воспитании в них чувства самопознания и самоутверждения.

С этой точки зрения, комплексное изучение проблемы национальных и

общечеловеческих аспектов творчества поэта имеет решающее значение для

определения характерных идейно-содержательных и художественных

особенностей его поэзии.

С самого начала творческой деятельности отражение национальных и

общечеловеческих интересов, национального мышления находилось в центре

внимания Мирзо Турсунзаде. Таким образом, начиная с его первых творений

национальный и общечеловеческий аспекты выражались в его поэзии как на

уровне содержания, так и формы. Кроме того, поэзия Мирзо Турсунзаде,

наряду с литературным наследием устода Айни, Пайрава Сулаймони,

Абдулькасима Лахути, Мухаммаджона Рахими, Мирсаида Миршакара и

других, не только способствовала социально-историческому пробуждению
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таджиков, но и стала выразителем «высочайшего уровня самосознания

народа» [131 - 422].

Степень изученности темы. Наследие Мирзо Турсунзаде в силу его

нравственных и художественных достоинств, с самого начала его творчества

представляло интерес для исследователей и поклонников литературы, этот

интерес не уменьшился и до настоящего времени. Исследования,

проведенные относительно поэтической личности и мастерства Мирзо

Турсунзаде, с учётом подходов исследователей, выглядели следующим

образом:

• статьи и монографии, написанные непосредственно о жизни и

произведениях поэта;

• статьи, авторы которых в ходе дискуссий касались Мирзо

Турсунзаде и его поэзии;

• введения к сборникам и собранию сочинений поэта;

• воспоминания и мемуары;

• книги по истории литературы.

Научную литературу о Мирзо Турсунзаде составляют сотни статей,

брошюр, сборников, монографий и т. д. Среди них имеются работы, хотя и

косвенно, но в какой-то степени, затрагивающие вопрос о национальных и

общечеловеческих аспектах произведений поэта. В частности, национальные

и общечеловеческие особенности произведений поэта исследованы в статьях

М. Шукурова «Народность и мастерство» [145], Н. Маъсуми «Сказание о

преобразовании жизни» [80, 58-72], «Певец идей коммунизма» [81,73-83], А.

Сайфуллаева «Творческий путь поэта-борца» [86, 3-55], Р. Хадизаде

«Творческое отношение Мирзо Турсунзаде к классической поэзии» [158, 253­
265], Х. Мирзозаде «О поэме «Вечный свет» [102, 257-271], Х. Шадикулова

«Национальные и общечеловеческие особенности поэзии Турсунзаде» [169,
71-91], Ш. Шуджо «Отображение традиции в творчестве Мирзо Турсунзаде»

[171], монографии Ю. Бабаева «Флагман поэзии» [50], Р. Ваххоба «Идеи

национальной независимости таджиков в произведениях устода Мирзо
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Турсунзаде» [56], «Художественная ценность произведений Мирзо

Турсунзаде» [57, 139-147], и т д., во многих из них также было оценено

соотношение национального и общечеловеческого в произведениях поэта.

Для второй половины восьмидесятых годов ХХ века становится

характерным новый взгляд на литературу и критический подход к оценке

новейшей таджикской литературы, в том числе творчества её отдельных

представителей. Мирзо Турсунзаде также не остался вне этого процесса. М.

Шакури в своей статье «К новому пониманию» [160, 11-32], наряду с

другими вопросами, высказался также относительно сущности «таких

высоких понятий, как патриотизм и национальная гордость,

интернационализм, дружба и братство народов» [160, 28], отметив

«снижение социальной рассудительности и интеллекта» [160, 28], поднимает

тему литературной и социальной интерпретации данных понятий, и в

качестве примера называет газель Мирзо Турсунзаде «Чй FaM дорам, диёри

хубтар аз бустон дорам» («Какая печаль может быт у меня, когда имею край

лучше цветника»).

Рахим Мусулмониён, впервые подняв «проблему пересмотра

творчества Мирзо Турсунзаде», главным критерием истинного познания и

оценки поэзии Мирзо Турсунзаде считает «пересмотр», «взгляд на

предшествующий период истории литературы», «переоценку литературы

предшествующих годов» [108, 6]. Позже профессор А. Сатторзода,

поддерживая позицию данного автора, считает «совершенно уместным и

логичным на основе поэзии Турсунзаде акцентировать внимание на решение

проблемы необходимости переосмысления современной таджикской

литературы» [140, 55]. Оба автора признают значимость национального и

общечеловеческого аспектов поэзии Турсунзаде и продолжения им

литературных традиций прошлого, как показатель его поэтического

мастерства.

8

Позже Алиреза Казва упоминает «сохранение яркости сияния

персидской литературы и поэзии» как показатель заслуги и национального

начала мастерства поэта [85, 3].

Мухаммадджон Шакури в статье «Общий взгляд на таджикскую

литературу двадцатого века», впервые указывая на национальные аспекты

поэзии Турсунзаде, признает национальную специфику его поэзии лишь в

некоторых случаях, когда поэту удается отобразить реальные картины жизни

современных таджиков. Кроме того, этот исследователь считает

художественную связь поэта с поэзией предшественников - со стихами

Саади и Хафиза характерной чертой национального самосознания поэта.

[159, 421]. Другой исследователь А. Кучаров в своей работе «Турсунзаде -

мастерство и преданность» также кратко высказывается относительно

национальных и интернациональных особенностей поэзии М. Турсунзаде,

его позиция более устойчива относительно общечеловеческих проблем в

творчестве поэта. [84].

Профессор Атахон Сайфуллаев в монографии «Мирзо Турсунзаде.

Изучение жизни и творчества поэта», упоминая о «важности национальной и

интернациональной тематики и проблематики» в поэзии Турсунзаде, больше

обращается к интерпретации общечеловеческих аспектов творчества поэта.

Также при анализе некоторых произведений поэта местами он упоминает о

национальных предпосылках характеров и нравов героев поэта, что является

попыткой раскрытия национальных аспектов поэзии Мирзо Турсунзаде

[133].

Другим исследованием, связанным с нашей темой, является

диссертация Шахобуддина Шуджо «Традиции классической литературы в

творчестве Мирзо Турсунзаде». Приблизившись к решению проблемы с

исторической позиции автор при определении роли традиций литературы

прошлого в формировании и эволюции мастерства поэта, также

останавливается на национальной и художественной форме произведений

Турсунзаде и их роле в развитии национального самосознания [171]. В этом
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контексте можно назвать также весьма значимыми статьи Рустама Ваххоба

«Идея национальной независимости таджиков в произведениях устода Мирзо

Турсунзаде» [56] и «Художественная ценность произведений Мирзо

Турсунзаде» [57].
О жизни и творчестве Мирзо Турсунзаде авторами статей и моногрфии,

воспоминаний, мемуаров, учебников, посвященных сегодняшней литературе

и особенно современной поэзии, высказаны примечательные мнения. Но

исследуемая нами проблема до настоящего времени не была подвергнута

отдельному исследованию. В то время как наследие Мирзо Турсунзаде

является ярким примером сосуществования и взаимовлияния важных

нравственных, духовных, социальных, литературных и философских

факторов, оно было отображением особых национальных, общечеловеческих

и литературно-эстетических видений на определённом этапе развития

истории и культуры. Всестороннее изучение наследия поэта способствует

пропаганде и популяризации незыблемых национальных и

общечеловеческих художественных ценностей.

Цель и задачи исследования. Обзор истории изучения темы

исследования свидетельствует о том, что проблема национальных аспектов

наследия поэта, имеющих теоретическую и практическую значимость, до

настоящего времени не были подвергнуты специальному исследованию.

Следовательно, основной целью данной диссертационной работы является

определение характерных особенностей художественного мышления поэта в

познании и воплощении национальной самобытности таджиков, анализ и

оценка идейно-содержательных и художественных особенностей его

наследия в этом контексте также определяют цель и задачи наших научных

изысканий.

Для достижения цели диссертант уделяет особое внимание

нижеследующим задачам:
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• Изучение формирования и эволюции художественного

мышления, национальных и общечеловеческих устремлений

поэта.

• Выявление национальной тематики и проблематики в творчестве

Мирзо Турсунзаде.

• Исследование художественных своеобразий отображения

национальных и общечеловеческих чаяний в творчестве Мирзо

Турсунзаде в контексте литературного процесса эпохи.

• Выявление основных критериев национального сознания и

национальной выразительности изображения в творчестве поэта.

• Изучение и рассмотрение формальных особенностей и элементов

творчества поэта и национального своеобразия его поэтического

мастерства.

Теоретические и методологические основы исследования. В целях

достижения намеченной цели и задач мы придерживались научно­

исторического, историко-литературного аналитических методов,

опирающихся на теоритические положения работ таких исследователей

истории и теории литературы, как Г.П. Куницын, Г.И. Ломидзе, М.Н.

Пархоменко, М.Б Храпченко, М. Шакури, А. Сайфуллоев, С. Табаров А.

Сатторзода, Х. Шарифов и др.

Научная новизна исследования состоит в том, что вопрос

национальных аспектов наследия Мирзо Турсунзаде впервые подвергается

всестороннему исследованию и оценке в контексте литературных и

культурных реалий эпохи с новой точки зрения.

Степень и уровень сегоднящнего понимания проблемы национальных

аспектов в художественной литературе позволяют оценить в новом свете

некоторые аспекты художественного воззрения Мирзо Турсунзаде.

Художественное предназначение и творческая природа поэта

благоприятствуют выявлению закономерности восприятия и воплощения

национальных чаяний и их соотношения с общечеловеческими целями.
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Усилия в исследовании данной темы очевидны. Вместе с тем, не

лишены особой значимости изучение художественного метода, познание

национального чаяния и менталитета, отражённых посредством особой

поэтики в контексте литературного процесса эпохи автора. Творчество и

идейные общечеловеческие цели Мирзо Турсунзаде, сочетаясь с

применением и сохранением важных показателей национальной

принадлежности, гарантируют незыблемость идейной ценности его наследия.

Особенно в период быстрого роста национального самосознания

особую ценность обретают этические и моральные традиции человечества.

В связи с этим, исследование и новое понимание данной проблемы на

основе произведений Мирзо Турсунзаде мы считаем осуществимым,

конструктивным и беспрецедентным.

Теоретическая значимость исследования проявляется в

необходимости научного анализа и понимания художественных

особенностей национального аспекта произведений Мирзо Турсунзаде. На

этой почве анализируются произведения, созданные поэтом в разные

периоды, определяются теоретические и практические закономерности

художественного воплощения проблемы. Следовательно, проделанная работа

пополняет теоретические знания об отображении национального

самосознания в художественной литературе.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что

материалы и результаты исследования можно использовать при написании

истории новейшей таджикской литературы, истории литературной критики и

литературоведения, составлении учебников и учебных пособий по истории

таджикской литературы, при преподавании истории литературы в средних и

высших учебных заведениях. Кроме того, ее можно применить также как

теоретическую основу при подготовке всеобщей истории современной

таджикской литературы, поскольку в новейшей истории Таджикистана

Мирзо Турсунзаде, несомненно, является выдающейся и незыблемой

литературной фигурой.
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Источники и материалы исследования. Основным источником

исследования были разные издания произведений поэта, научные работы,

связанные с исследуемой проблемой, образцы произведений современников

поэта, воспоминания и отраслевые справочники. Кроме того, в ходе

исследования были использованы различные теоретические литературные,

исторические, философские и социологические источники.

Основные положения, выносимые на защиту:
- особенности творчества Мирзо Турсунзаде определяются исходя из

социально-политической и литературной атмосферы советского периода.

Отображение вопросов, связанных с национальными аспектами творчества

поэта, рассмотрено на основе социально-политических, литературных и

культурных событий той эпохи, а также документов, касающихся

жизнедеятельности М. Турсунзаде. По такому же принципу определены и

конкретизированы этапы формирования и эволюции национальных и

общечеловеческих идей в творчестве поэта;

- проблема отображения национальной и общечеловеческой тематики

исследована в связи с периодами творчества поэта, учтены этапы её

становления и эволюции;

- тридцатые годы являются первым периодом формирования и блеска

национально-художественной индивидуальности Мирзо Турсунзаде. Этот

период творчества поэта имеет специфические особенности и оригинальную

поэтику, его произведения этого периода охватывают национальные и

общечеловеческие вопросы. Хотя общечеловеческий аспект превалирует в

его творчестве данного периода, тем не менее выражение политических,

сверхдержавных и интернациональных целей не препятствовало

формированию национальной идеи в творчестве поэта. Соотношение этих

двух аспектов с самого начала было творческим мерилом для Мирзо

Турсунзаде;

- социально-политические, исторические и культурные вопросы в

последующие периоды творчества поэта отображались пропорционально с
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национальными целями и чаяниями, определяли направления его творческих

поисков. Несмотря на приоритет «тематики и социологизма» [164, 328],

национальный аспект преобладает в произведениях поэта и в данном

периоде;

- отображение национальных и общечеловеческих тем выдвигает

вопрос о национальности и её масштабах в творчестве поэта, который

обретает художественную форму на основе философского восприятия

социально-политических реалий современного мира и его соразмерности с

судьбой нации и человечества. С этой точки зрения опыт Мирзо Турсунзаде в


[…]


форму своих произведений и постепенно довести их до совершенства.

7. Наиболее важным характерным элементом поэтических и

прозаических работ Мирзо Турсунзаде данного периода была тематика

жизнеописания нации, определяющая национальную форму его наследия.

Поэт в контексте повседневных социальных и культурных реалий тридцатых

годов, а также сравнения прошлого и настоящего, соединил социальный и

национальный аспекты поэзии. Несмотря на советское идеологическое

давление Мирзо Турсунзаде в некоторых случаях смог изобразить реальные
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картины жизни таджиков, выразить их душевную боль, мечты и надежды. В

этом смысле содержание его произведений, имея неразрывную связь с

исторической и культурной судьбой нации в конкретное время, определяет

национальный аспект его творений.

8. Произведения поэта тридцатых годов сформировали начальный этап и

новый способ его художественного сознания и восприятия таджикского

менталитета в контексте эпохи и социально-политических событий. Этот

этап творчества поэта, являясь в данном случае началом его творческого

становления и эволюции, отражает его характерный национальный

поэтический облик. Сороковые годы можно признать вторым этапом

становления и эволюции своеобразия художественного мышления и

национальных устремлений поэта, ценным характерными творческими

особенностями, новыми художественными идеями и особой позицией поэта

относительно исторического, литературного и культурного наследия

таджиков.

9. На данном этапе поэт достаточно хорошо осознал, что нации и

обществу для обеспечения устойчивости своего менталитета необходимо

владеть информацией и быть полностью осведомленным об истории,

литературном наследии и судьбе достойных своих предшедственников.

Следовательно, он приступил к сбору устного творчества народа и издал

книгу «Образцы таджикского фольклора». В антологии «Образцы

таджикской литературы» (1940) он составил раздел о жизни и наследии

Хилоли. До этого, особенно вопреки пренебрежениям советской политики к

истории наций и их наследию, Мирзо Турсунзаде создал поэтическую драму

«Хусрав и Ширин», музыкальную драму «Восстание Восе» в соавторстве с

поэтом А. Дехоти и либретто «Тахир и Зухра», воплотившие сущность

национальной самобытности. Его интерес к человеческой и художественной

судьбе представителей литератур других народов также является попыткой

упрочения национального менталитета через признание литературно­

культурных подвигов представителей других национальностей. Его усилия
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на пути защиты прав таджиков на литературное наследие также является

частью его патриотической деятельности.

10. В сороковые годы двадцатого века художественному взгляду,

национальным и общечеловеческим стремлениям Мирзо Турсунзаде

свойственны характерные особенности. Этот этап его литературной

деятельности можно назвать аналитическим. Произведения данного периода

слагаются поэтом в контексте конкретной реальности, где идеи и способы

изображения придают народу дух независимости и сопротивления. В

отображаемых картинах поэт акцентирует внимание на реальности и

проблемах, которые обретают своеобразный национальный аспект с точки

зрения национальных чувств и этнического своеобразия. Таким

художественным способом сознания реальности Мирзо Турсунзаде

стремился видеть историческую судьбу своей нации близкой к другим

нациям в контексте общечеловеческих ценностей.

К сожалению, его научное и художественное мышление в этот период,

развиваясь под влиянием шаткой нормативной и заказной эстетики, за

исключением письма, адресованного поэтом А. Н. Болдыреву, не

представляло национальной ценности. Литературная мысль Мирзо

Турсунзаде, особенно в вопросе культурных взаимоотношений таджиков и

иранцев в эти годы сочетается со своего рода чувствами и предрассудками,

вместе с тем масштаб национальности в его идее определяется особым

отзвуком, т.е. политическими и идеологическими наклонностями. Иначе

говоря, поэт в своих художественных произведениях соизмеряет

национальный масштаб с мировым и общечеловеческим масштабом, осуждая

националистические чувства.

11. Его творчество пятидесятых годов двадцатого века, перенявшее

своеобразие его творений тридцатых годов, представляет собой обретение

его поэзией философского содержания, охватывающего широкий круг

традиционных ценностей классической поэзии. Эпический и лирический

виды поэзии предоставили поэту возможность достичь философских
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заключений в изображении внутренней и зарубежной (о Востоке) тематики.

По мнению А. Сатторова (А. Сатторзода) «его дарование стало значительнее

склоняться к сочинению мудрых философских стихов», и этот подход

сблизил современную таджикскую поэзию с классической. Подобная

эволюция, в частности заметна в его поэмах «Хасан арбакеш», «Голос Азии»,

«Святая девушка», «Вечный свет», «Дорогая моя», а также в стихах, что

имеет своеобразную национальную почву.

12. Шестидесятые и последующие годы знаменуют новую веху и свежую

творческую эволюцию поэта, этот процесс имел тенденцию к

художественному философскому обобщению и в некоторой степени

обретению его поэзией окраску классической назидательной мудрости, что

замечательно повысило художественную и национальную ценность

произведений поэта. Наряду с этим, именно на данном этапе поэзия

Турсунзаде подвергается также эволюции в плане манеры изложения и

украшения речи, а его произведения проникаются вдохновением

традиционными стереотипами, что весьма ярко выражает своеобразный

национальный колорит его произведений.

13. Поэзия Мирзо Турсунзаде в конце его жизни как никогда раньше

идеально сблизилась с основательными элементами национальной культуры,

в том числе языком, духовными ценностями, исторической памятью,

обрядами, обычаями и моральными постулатами, что выражает таджикский

менталитет и символ национальной культуры. Сущность творческих поисков

поэта на завершающем этапе его творчества заключается в идеальном

соотношении национальных ценностей и размаха общечеловеческих

устремлений. Эти его усилия воплотились в таких его поэмах, как «Дорогая

моя», «От Ганга до Кремля» и философских стихах.

Исследование, проведенное исходя из общечеловеческих вопросов и

масштаба национального в произведения поэта, привело нас к такому

выводу, что в произведениях Мирзо Турсунзаде, предпринимается попытка

философского осмысления соответственно национальным реалиям жизни и
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современному миру, связанному с общечеловеческими проблемами, вместе с

чем излагается гуманистическая и национальная позиция поэта. В творческой

концепции поэта реалии истории и нравственный опыт людей находят свое

отражение в национальной форме, по сути, выражают национальный опыт и

общечеловеческие устремления. Выражаясь корректнее, общечеловеческий

остов произведений поэта, опираясь на национальные духовные традиции,

определяет сущность его национальной концепции и мировосприятия.

14. Вопрос художественного самопознания таджикской нации в творчестве

Мирзо Турсунзаде, имея национальное и общечеловеческое значение,

приобретает «всеобщую мировую ценность» (Д. С. Лихачев). Поэт в

процессе социально-культурного изображения других народов размышляет о

таджикском народе, свободе и процветании своей страны. Иными словами,

его произведения, имея специфическую национальную свежесть, отображают

лучшие национальные и гуманистические традиции тысячелетней

таджикской литературы в иной форме и на другом уровне.

Отражение национальных проблем и поэтика их художественного

изображения в творчестве поэта являются масштабными. Поэт, отражая

различные эпизоды социальной, литературной и культурной жизни таджиков

в историческом контексте, размышляет об улучшении жизни людей разных

национальностей. В контексте реалий времени для представления четкой и

реальной картины национальной самобытности поэт целенаправленно

использует национальные культурные элементы. Лучшие традиции

способствуют поэту в создании самобытности национального общества и

отображении национальных образов. Следовательно, в поэзии Мирзо

Турсунзаде читатель «в первую очередь ощущает национальные

особенности, выраженные в содержании, тематике, сюжете, языке и образах

произведений поэта» [84, 33]. Кроме того, язык, манера изложения, элементы

культуры и национальные литературные традиции выражают характерные

национальные особенности его произведений. Использование исторических

источников, фольклорных и письменных произведений, сказочных и
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исторических образов является одной из национальных особенностей

произведений поэта. Специфическая художественная концепция воплощения

образа и национальных характеров с синтезом национальных социально­

психологических ценностей определяют национальную особенность

произведений поэта. При таком подходе поэт имеет дело с национальным

образом и характером, не совсем подвергшимися изменению, а его

своеобразное видение опиралось на «тайник народной жизни» [47, 217].

Следовательно, в изображении поэта образы и характеры имеют

традиционную почву, в изменении и совершенстве которых действенна

также роль эпохи. Особенность и содержание художественного мышления

поэта в познании и интерпретации национального образа и характера, прежде

всего, определяется его классовым взглядом и социалистической

ориентацией, которые имеют положительные и отрицательные аспекты.

Положительные аспекты корнями уходят в традицию, а отрицательные

являются заказными и востребованными господствующей идеологией.

Несмотря на это, человек мечты Мирзо Турсунзаде - это не только «новый

советский человек», в этой личности поэт соответственно отображает также

таджикские национальные достоинства.

15. Хотя ищущий герой произведений поэта со своими социальными

идеями и деятельностью больше склонен к идеалу человека советской эпохи,

всё же социальная активность поэта и значимое положение его

индивидуальности и конкретного национального лица, в этом процессе часто

идентифицируется с обликом самого Турсунзаде. Этот творческий подход

поэта способствовал сохранению и укреплению национальных особенностей

образов и характеров его произведений, где основная идея - национальное

содержание является подлинным и действенным фактором.

16. Характеры и типы произведений Мирзо Турсунзаде, формируются

главным образом на фактической и традиционной базовой основе

таджикской нравственности, и та изменчивая часть нрава и характера,

которая наблюдается в действиях и поведениях личностей его произведений,
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является порождением исторических и социальных обстоятельств и условий

периода его жизни. Эти два указанные нами типа национальных

особенностей и черт характера имеют традиционную национальную и

политическую заказную основы. Второй тип является «следствием

заинтересованности особенной партии» (Икбал), истинная цель которой

заключается в ослаблении морали, вероисповедания и характерных черт

слабых наций. Такой подход можно наблюдать в творчестве Мирзо

Турсунзаде в изображении образа женщины и ее характера, где выражено

классовое противоречие, что в некоторой степени является фактором,

ведущим к измельчение личностей. В данном случае можно упомянуть образ

и характер Мамлакат («Золотая страна»).

17. Хасан, являясь еще одним образцом национального образа и характера

в роизведениях поэта, признан «художественным открытием талантливого

исследователя жизни двадцатых и тридцатых годов» [169, 79]. Мирзо

Турсунзаде в поэме «Хасан арбакеш» не только изображает важные моменты

жизни таджиков того времени через образы, но показывает процесс

эволюции нрава и характера личностей произведения (Хасана и Садаф),

отражает также этические традиции и национальные черты характера. Образ

и характер Хасана и Садаф с типичной художественной особенностью, своим

социальным и национальным значением являются ярким образцом

художественных образов новейшей таджикской литературы. В образе Хасана

и Садаф поэт воссоздал нрав и черты характера людей эпохи больших

социальных и духовных изменений. В этой поэме и других произведениях

поэта образы и характеры личностей являются полностью национальными,

географическая и нравственно-духовная среда изображения также имеет

своеобразную национальную почву.

18. Форма и содержание поэзии Мирзо Турсунзаде по охвату формальных

элементов, состоящих из языка, образов, родов и видов, манеры изложения

речи, изображения характера, стиля, структуры стиха, описания портретов и

пейзажей, размеров и рифмовки, представляют характерные национальные
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художественные особенности его поэзии. Хотя художественная тенденция

поэзии Турсунзаде подверглась изменению под воздействием политических

и жизненных реалий того времени, и он значительно акцентировал внимание

на идейном содержании своих произведений, что приводило к спаду их

художественного уровня, однако, в целом, почва художественного мышления

поэта и художественная форма его произведений, оставаясь совершенно

национальными, определяют характерные национальные черты его

творчества.
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