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Актуальность темы. Одной из важных задач литературоведения является
исследование национальных аспектов творчества великих литераторов, идейно­
художественная связь их наследия с историей собственного народа и реалиями
современного мира. В наше время отдельные нации и народности активнее
втягиваются в процесс политической, общественной, экономической и
культурной эволюции, усиливаются их противостояние процессу глобализации,
на этой почве претерпевает значительную эволюцию также процесс
национального самосознания. В этом процессе особое значение обретает
проблема национальной самобытности литературы и культуры. Вопрос о
национальном аспекте литературных произведений в последнее время больше
чем когда-либо вызывает интерес литераторов, социологов, философов,
деятелей литературы и искусства. Эта тенденция имеет реальную основу,
предпосылки которой являются реалии современного мира и богатые
событиями судьбы малых и крупных наций и народностей на пути эволюции их
национального самопознания.

В творчестве Мирзо Турсунзаде национальные и общечеловеческие аспекты
идеально соотносятся. Поэтому его произведения не могут исследоваться и
оцениваться однобоко и раздельно от контекста социально-политических
реалйй. «У Мирзо Турсунзаде, - подчеркнул профессор Абдунаби Сатторзода, -
есть качество, свойственное именно ему и которое отличает его от
современников».

Поэзия Мирзо Турсунзаде с самого начала имела особый национальный
характер и была выразителем чаяний таджиков. Лучшие образцы его поэзии,
выражая национальную самобытность таджиков, играли важную роль в
воспитании в них чувства самопознания и самоутверждения. С этой точки
зрения комплексное изучение проблемы национальных и общечеловеческих
аспектов творчества поэта имеет решающее значение для определения
характерных идейно-содержательных и художественных особенностей его
поэзии.

Диссертационное исследование Эшоновой Мутрибахои Асадхоновны
посвящено изучению теоретических и практических аспектов национальной
особенности творчества Мирзо Турсунзаде.

Привлекает внимание сама постановка проблемы: формирования и
эволюции художественного мышления, национальных и общечеловеческих
устремлений поэта, национальной тематики и проблематики в творчестве поэта,
художественных своеобразий отображения национальных и общечеловеческих
чаяний в творчестве поэта в контексте литературного процесса эпохи и
основные критерии национального сознания и способов их выражения в
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творчестве поэта. Это все объясняется новаторским подходом автора к сбору
материала для исследования.

Кроме того, одним из методических приемов является критико­
сравнительный метод, который применяется при выявлении теоретических и
практических аспектов национальной особенности творчества.

Степень изученности темы. В частности, национальные и
общечеловеческие особенности произведений поэта исследованы в статьях
М. Шакурова «Народность и мастерство», Н. Маъсуми «Сказание о
преобразовании жизни», «Певец идей коммунизма», А. Сайфуллаева
«Творческий путь поэта-борца», Р. Хадизаде «Творческое отношение Мирзо
Турсунзаде к классической поэзии», X. Мирзозаде «О поэме «Вечный свет»,
X. Шодикулова «Национальные и общечеловеческие особенности поэзии
Турсунзаде», Ш. Шуджо «Отображение традиции в творчестве Мирзо
Турсунзаде», монографии Ю. Бабаева «Флагман поэзии» Р. Ваххоба «Идеи
национальной независимости таджиков в произведениях устода Мирзо
Турсунзаде», «Художественная ценность произведений Мирзо Турсунзаде», и
т.д., во многих из них также было оценено соотношение национального и
общечеловеческого в произведениях поэта.

Цель и задачи исследования. Для достижения цели диссертант уделяет
особое внимание на формирование и эволюцию художественного мышления,
национальных и общечеловеческих устремлений поэта, национальной тематики
и проблематики в творчестве поэта, художественных своеобразий отображения
национальных и общечеловеческих чаяний в творчестве поэта в контексте
литературного процесса эпохи, основных критериев национального сознания и
способов их выражения в творчестве поэта и формальных особенностей и
элементов творчества поэта и национального своеобразия его поэтического
мастерства.

Научная новизна исследования состоит в том, что вопрос национальных
аспектов наследия Мирзо Турсунзаде впервые подвергается всестороннему
исследованию и оценке в контексте литературных и культурных реалий эпохи с
новой точки зрения.

Основное содержание диссертации. Во введении обосновывается выбор
темы диссертации, ее актуальность, формулируются цель и конкретные
задачи исследования, определяются научная новизна, теоретическая и
практическая значимость работы, перечисляются используемые в работе
методы и задачи исследования.

Первая главы, посвящена творческой эволюции Мирзо Турсунзаде как
национальному поэту. Она состоит из трёх основных и самостоятельных
параграфов.

Диссертант выявила, что одной из особенностей творческой эволюции М.
Турсунзаде была верность поэта традициям национальной классической
литературы, что, естественно, способствовало совершенствованию
национального аспекта его произведений. В своих эпических и лиро-
эпических поэмах' Мирзо Турсунзаде больше удалось достичь социально­
философских обобщений при изображении локальной тематики и
проблематики Востока. Интерес Мирзо Турсунзаде к национальной проблеме в
контексте реалий его времени показывает обострение общечеловеческих и
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национальных вопросов в политико-экономическом масштабе и их
сбалансированное отражение в литературе.

Вторая глава посвящена национальным образам и характерам в творчестве
поэта. В вопросе исследования национальной проблемы в контексте эпических
и лиро-эпических поэмах Мирзо Турсунзаде диссертант соблюдала научные
нормы и требования к данной проблеме в поэмах поэта.

Примеры и вопросы, поставленные диссертантом, показали, что
созданные поэтом национальные и интернациональные образы свойственны
историческому и традиционному духу, преемственным представлениям и
чертам, веяния нового времени.

Это привело диссертанта к заключению, что отражение национальных
образов в творчестве Турсунзаде особенно ярко проявляется в произведениях,
посвященных женской тематике. В художественной разработке этой тематики
поэт исходил из индивидуального восприятия и трактовки образов конкретных
личностей, с одной стороны, и из социально-исторической позиции - с другой.
Естественно, в таких произведениях, как поэма «Дорогая моя», стихотворения
«Сердце матери», «Моя мать» и т.д., наряду с тем, что в центре внимания поэта
находятся индивидуальные личности, в то же время в них изображены
типичные для конкретных обстоятельств и условий образы женщин и матерей.

Третья глава посвящена теме «Художественные виды и национальные
формы в творчестве поэта».

Вопрос о национальной форме в поэзии Мирзо Турсунзаде неотделим от
преемственности и рассматривается нами в разрезе проблемы традиции и
новаторства. Мирзо Турсунзаде писал стихи во многих формах традиционной
национальной поэзии. В его творчестве особое место занимают месневи, газели,
мусамматы, мухаммасы, таркиббанды, рубаи и стихи, состоящие из
четырёхстрочных строф (четверостиший). Но, Турсунзаде использовал эти
поэтические формы не шаблонно, а внося в их объем, рифмовку, размеры,
коррективы соответственные тематике, содержанию произведения и авторскому
идейно-художественному замыслу.

Заключение содержит основные выводы по работе. Материалы,
собранные диссертантом, могут стать мощнейшей базой, позволяющей
убедительно доказать основные положения работы.

Как и любое новаторское исследование работа Эшоновой Мутрибахои
Асадхоновны не вызывает возражения, а поднятые в ней вопросы послужат
крепким фундаментом для дальнейших исследований данной проблематики.
Что касается анализа материала, полемизировать с автором нет
необходимости, так как рассуждения диссертанта логичны и убедительны.

Подводя итоги, хочется еще раз повторить, что данное исследование
является новаторским для современной филологии. Автореферат написан
хорошим литературным языком, ход рассуждений автора последователен и
обоснован ^поставленными целями и задачами, выводы убедительны и
представляют большой интерес для исследователей.

Замечания по автореферату:
В тексте автореферата имеются стилистические погрешности и недочёты

технического характера.

В целом, автореферат полностью отражает положения диссертации и
отвечает всем требованиям ВАК Министерства образования и науки
Российской Федерации, предъявляемым к авторефератам и кандидатским
диссертациям и ее автор Эшонова Мутрибахои Асадхоновна заслуживает
присвоения ей искомой научной степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.08 -Теория литературы. Текстология.
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